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FAŠIANGY S ČERVENÝM 
KRÍŽOM
Fašiangy sa hlásia o slovo medzi 
zimným a jarným ročným obdo-
bím. Presne od Troch kráľov do 
Popolcovej stredy, ktorá býva vo 
februári, či marci. Toto...    Strana 6

RIGA – LOTYŠSKO
So spolužiakmi sme počas jar-
ných prázdnin navštívili Lotyšsko 
cez program ERASMUS+. Vyces-
tovali sme v nedeľu 23.2 2025 
aj s našou úžasnou pani riaditeľ-
kou Evičkou ...                  Strana 12

INFO OD STAROSTU: RO-
KOVANIA O PENIAZOCH 
NIKDY NIE SÚ ĽAHKÉ
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Milí Jarovčania,
tieto slová píšem len malú 
chvíľu po veľmi náročnom ro-
kovaní na župe. V týchto roko-
vaniach som zastupoval záujmy 
17 bratislavských mestských 
čast i .  Predmetom rokova -
ní sú financie z eurofondov.
Dnes už o mnohých eurofon-
doch nerozhodujú len minister-
stvá, ale rešpektujú rozhodnu-
tia Rady partnerstva, ktorá je 
zriadená v každom z ôsmich 
slovenských ...              Strana 8
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JAROVČANIA NAPLNO VYUŽILI FAŠIANGOVÉ OBDOBIE

AJ ŠKOLA V JAROVCIACH
ZÍSKA KRAJŠIE 
A BEZPEČNEJŠIE OKOLIE
Hlavné mesto v spolupráci 
s  Metropolitným inštitútom 
Bratislavy začali v roku 2022 
vrámci programu Mesto pre deti 
postupne meniť a najmä robiť 
bezpečnejším okolie bratislav-
ských škôl︎. V pilotnom výbere 
boli aj známe premeny priesto-
ru pred základnými školami na 
Vazovovej a Mudroňovej, vďaka 
čomu sa podstatným spôsobom 
zlepšila bezpečnosť detí v ich 
okolí. To, že ide o správne a dob-
ré projekty, ...              Strana 18
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Fašiangové obdobie v Jarovciach 
je každoročne obdobím, ktoré 
spája našich obyvateľov v tých 
najkrajších tradíciách. Zima 
ustupuje jarnej nádeji a  v  Ja-
rovciach sa na chvíľu zastavuje 
čas vďaka veselým plesom, tan-
covačkám a zábavám. Tak ako 
každý rok, aj v roku 2025 sa 
Jarovčania mohli tešiť na pestrý 
program počas fašiangovej se-
zóny, ktorú ukončili tradičnými 
fašiangovými zvykmi, akými sú 
sprievod masiek, detský kar-
neval a zábava pre dospelých.

Jarovce sú známe svojimi tra-
dičnými plesmi, ktoré sú už ne-
odmysliteľnou súčasťou fašian-
gového obdobia. Tento rok opäť 
prebehli štyri nezabudnuteľné 
plesové večery: Poľovnícky ples, 
Ples športovcov, Chorvátsky ples 
a Hasičský ples. Každý z týchto 
plesov mal svoju jedinečnú at-
mosféru, ktorá lákala miestnych 
obyvateľov, aby sa stretli a užili 
si spoločenské chvíle.

Poľovnícky ples, ktorý odštarto-
val plesovú sezónu, sa už tradič-
ne vyznačoval nielen vynikajú-

cim jedlom, ale aj nádhernou 
výzdobou, ktorá je na každom 
z plesov z roka na rok krajšia. 
Miestni kuchári pod vedením 
Jarka Štefanoviča pripravili 
naozaj nezabudnuteľné poľov-
nícke špeciality, na ktorých si 
pochutili nielen poľovníci, ale 
aj všetci, ktorí prišli podporiť 
túto udalosť. O skvelú zábavu 
sa postarala obľúbená skupi-
na Delivery, ktorá roztancovala 
všetkých prítomných a zaručila, 
že sa ples skončil až v ranných 
hodinách.

Na Plese športovcov sa sála opäť 

zmenila na miesto plné dobrej 
nálady. Zelenými dekoráciami 
a jemnými svetielkami vyzdo-
bená sála vytvárala slávnostnú 
atmosféru, ktorú umocnili vyni-
kajúce jedlá, bohatá tombola a, 
samozrejme, fantastická hudba. 
Aj týmto plesom hudobne  spre-
vádzala skupina Delivery, ktorá 
sa postarala o to, že tanečné 
kroky sa nezastavili až do ne-
skorých hodín.

S príchodom februára prišiel 
na rad 34. Chorvátsky ples. 
Tento ples sa vyznačoval nie-
len skvelou zábavou, ale aj 
kultúrnym programom, ktorý 
pritiahol pozornosť všetkých 
prítomných. Vstupná hala bola 
ozdobená chorvátskymi kroj-
mi, ktoré hosťom pripomenuli 
korene a  tradície pôvodných 
Jarovčanov. O skvelú atmosfé-
ru sa postarala skupina Lole 
spievajúca najmä v chorvátčine, 
ktorá zvukmi tamburice vnášala 
do sály nezameniteľnú jadran-
skú náladu. Na tomto plese sa 
stretli nielen miestni obyvatelia, 
ale aj pán veľvyslanec Chorvát-
skej republiky Aleksandar Heina 
a hostia z Chorvátska, Maďar-
ska a Rakúska, ktorí prispeli 
k nezabudnuteľnej atmosfére.

Na záver plesovej sezóny v Ja-
rovciach prišiel Hasičský ples, 
ktorý sa stal ďalšou skvelou 
udalosťou. Výzdoba tohto ple-
su bola ladená do hasičskej te-
matiky, čo umožnilo návštevní-
kom zažiť nielen skvelú zábavu, 
ale aj prítomnosť historických 
a moderných prvkov hasičskej 
kultúry. Nechýbala ani tombola 

Na úvod

Kým sa Európska Únia zaoberala 
papierovými slamkami, vrchnák-
mi na PET fľaše a konektormi na 
telefónne nabíjačky, viedla sa na 
jej území hybridná vojna. Výrok 
„rozdeľuj a panuj“ (latinsky „divi-
de et impera“), ktorý sa pripisuje 
Filipovi II. Macedónskemu, bol 
naplnený. Hybridná vojna, kde 
sa nám platení internetoví trol-
lovia snažili nanútiť alternatívne 
názory a potláčať vedecké fakty, 
bol úspešná.
Spoločnosť je rozdelená na dva 
nezmieriteľné tábory a k tomu 
dostala Európska Únia takú 
facku ako ešte nikdy predtým. 
Americký bezpečnostný dážd-
nik nad Európou zmizol. Zmluva 
o NATO sa stáva menej rešpek-
tovanou a naša bezpečnosť už 
nie je realitou.
Rozdelenú spoločnosť teraz nik-
to nezmieri, ale každému z nás 
by malo záležať na bezpečnosti 
Slovenska, susedných štátov 
a aj celej Európy. Každý z nás by 
mal vedieť, že len ako spoločen-
stvo viacerých štátov môžeme 
uspieť. Izolácia by znamenala, 
že malé päťmiliónové Slovensko 
môže čoskoro obsadiť agresor 
bez toho, aby si to silné štáty 
všimli. My potrebujeme ich a nie 
oni nás.
Spoločné posilnenie vojenskej 
sily európskych štátov nemá slú-
žiť na zabíjanie. Má slúžiť na 
odstrašenie tých, ktorí si myslia, 
že im všetko môže patriť.
Nie sme na predaj a určite nech-
ceme byť ani dezertom, ktorý 
si dá nejaký mocou posadnutý 
diktátor na večeru.
Bez ohľadu na to či sme plo-
chozemci alebo guľatozemci, 
či pandémia bola alebo nebola, 
držme spolu vo veciach obrany 
našej a okolitých krajín. Nikdy 
nevieme, z ktorej svetovej strany 
môže prísť hrozba.

Jozef Uhler, starosta 
a vydavateľ Jarovských novín

JAROVČANIA NAPLNO VYUŽILI FAŠIANGOVÉ 
OBDOBIE

Poľovnícky ples ponúkal fantastický výber jedál.

Väčšinu plesov odohrala obľubená domáca skupina Delivery.

Hostia sa zabávali aj nad ránom.
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a o zábavu sa postarala obľú-
bená skupina Delivery, ktorá 
roztancovala všetkých prítom-
ných a uzavrela plesovú sezónu 
v Jarovciach s veľkou pompou.

Po plesoch sa však fašiango-
vá zábava ešte nekončila. Na 
posledný fašiangový deň sa 
Jarovčania tešili na tradičný 
fašiangový sprievod masiek, kto-
rý každoročne oživuje mestskú 
časť. Tento rok sa sprievod začal 
o desiatej hodine ráno, keď sa 
pred Domom kultúry zhromaždili 
originálne a vtipné masky, ktoré 
si naozaj dali záležať na svojich 

kostýmoch. Sprievod bol sprevá-
dzaný hudobníkmi, ktorí sedeli 
na vlečke ťahanej traktorom. 
Tento veselý sprievod sa pohol 
ulicami, pričom sa niekoľkokrát 
zastavil, aby sa masky mohli 
predviesť v tanci a  zapojiť do 
osláv aj okoloidúcich. Na kaž-
dú zastávku pred domami Ja-
rovčanov prišli nielen domáci, 
ale aj okoloidúci. Jarovčania 
obdarovali masky tradičnými 
fašiangovými dobrotami alebo 
symbolickými príspevkami.

Po príchode sprievodu do Domu 
kultúry si všetci účastníci mohli 

Vyzdobená sála čakala na ples športovcov. Neskorá nočná zábava na Chorvátskom plese.

Dlhoroční hasiči sa plesu zúčastňujú v uniformách.

Na Chorvátskom plese vystúpili Hajdenaki (Velili Borištof, AT). Muzikanti na voze sprevádzali masky po Jarovciach.
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ZIMNÁ ŠKOLA CHORVÁTSKEHO FOLKLÓRU: 
OSLAVA TRADÍCIE A VÁŠNE
V dňoch od 2. až do 12. janu-
ára 2025 sa v chorvátskom 
meste Sisak, neďaleko Zág-
rebu, uskutočnila 31. Zimná 
škola chorvátskeho folkló-
ru, ktorú v roku 1963 založil 
doktor Ivan Ivančan, pričom 
posledných 31 rokov ju orga-
nizuje Hrvatska matica iselje-
nika. Tento jedinečný projekt 
sa každoročne koná s  cie-
ľom udržiavať a šíriť bohaté 
chorvátske kultúrne dedičstvo 
prostredníctvom tanca, hudby 
a tradičných krojov.
Tohto ročníka sa zúčastnilo 
až 110 nadšencov folklóru, 
pričom vekové rozpätie fol-
kloristov bolo široké: od 13 
ročných až po najstaršieho 
účastníka narodeného v roku 
1958. Najviac účastníkov však 
bolo vo veku 20 až 30 rokov, 
pričom mnohí z nich boli ve-
dúcimi folklórnych súborov 
z rôznych kútov sveta – od 

Chorvátska, Bosny a Herce-
goviny, Srbska, Rakúska, Ne-
mecka, Švajčiarska, Slovenska 
až po USA a Austráliu. Tento 
rok boli účastníkmi školy fol-
klóru aj zástupcovia z našich 
Jaroviec, a to tanečníčky z FG 
Ljuljanka Lea Hlinická, Natália 
Škodlerová a Marcela Škodle-
rová, tamburáš z TO Konjic To-
mislav Jankovič. Pre všetkých 
prítomných bola škola nielen 
vzdelávacím podujatím, ale 
aj miestom, kde mohli zažiť 
neopakovateľnú atmosféru 
spoločenstva a nadšenia pre 
tradície.

Dinarská oblasť v centre po-
zornosti
Tento rok sa škola zamerala na 
folklór Dinarskej oblasti, ktorá 
zahŕňa nasledovné regióny:
Chorvátsko: Lika, Podvele-
bitský kanál, Ravne Kotare, 
Bukovica, zadarské pobrežie, 

ostrovy Pag, Ugljan a Dugi 
otok, Šibensko-primoštenské 
pobrežie, Zagora a jej ostrovy, 
Drnišsko a Sinjsko, Poljica, 
Zabiokovlje, Imotská krajina 
a údolie rieky Neretvy.
Bosna a Hercegovina: Západ-
ná a severná Hercegovina, Za-
vršje, Kupres, západná Bosna 

a stredobosnianske pohorie.
Táto oblasť je známa svojím je-
dinečným folklórom, tradičný-
mi tancami, hudbou a krojmi, 
ktoré odrážajú bohatú históriu 
a kultúru tohto regiónu. Mi-
lovníci folklóru mali možnosť 
naučiť sa charakteristické 
tance tejto oblasti, spoznať 

Natália Škodlerová, Tomislav Jankovič, Radoslav Jankovič, 
Lea Hlinická, Lucija Starčević, Marcela Škodlerová

vychutnať fašiangový guláš. Pre 
deti bol popoludní pripravený 
karneval, kde si užili súťaže, 
tance a tombolu, ktorá zaruče-
ne vyčarila úsmev na tvárach 
všetkých malých účastníkov. 
Moderátori Micka a Dunčík sa 
postarali o skvelú atmosféru 
a zábavu.

Večer patril dospelým, ktorí si 
prišli vychutnať poslednú fašian-
govú zábavu na tradičnej tanco-
vačke Červeného kríža. Skupina 
Delivery opäť spravila zábavu 
nezabudnuteľnou a roztanco-
vala všetkých, až kým neprišla 
polnoc, kedy sa oficiálne začalo 

pôstne obdobie. Na tejto po-
slednej fašiangovej udalosti sa 
nezabudlo ani na tombolu, ktorá 
pridala posledný kúsok šťastia 
do tohto radostného obdobia.

Fašiangy v Jarovciach aj v roku 
2025 ukázali, že naše tradície 
sú pevne zakorenené v srdciach 
Jarovčanov. Zábava, smiech 
a  spoločenské stretnutia boli 
neodmysliteľnou súčasťou toh-
to obdobia a všetci účastníci 
si ho užili naplno. Organizátori 
jednotlivých akcií môžu byť hrdí 
na úspech tohto ročníka a všetci 
sa už tešíme na ďalšie ročníky 
plné nezabudnuteľných zážitkov.

Detský karneval moderovali Micka a Dunčík.
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autentické kroje a zoznámiť 
sa s tradičnými hudobnými 
nástrojmi. Celý program bol 
rozdelený do troch hlavných 
sekcií, pričom každý účastník 
si mohol vybrať, či sa chce ve-
novať tancu, hre na tamburách 
alebo tradičným hudobným 
nástrojom.

Odborné vedenie a skvelá 
atmosféra
Tanečný program viedol reno-
movaný odborník a profesor 
Andrija Ivančan, ktorý svojou 
odbornosťou a zanietením pri-
blížil účastníkom krásu a výz-
nam chorvátskych ľudových 
tancov a zdôraznil potrebu 
dodržiavania tradícií. Tambu-
rášskemu programu šéfoval 
Tibor Bun spolu s hosťujúcim 
lektorom Sinišom Leopoldom, 
zatiaľ čo tradičné hudobné 
nástroje boli pod vedením skú-
seného Vjekoslava Martinića. 
Každodenné niekoľkohodinové 
tréningy a prednášky o folklóre 
boli síce náročné, no zároveň 
mimoriadne prínosné. Nešlo 
však len o výučbu – celý po-
byt bol popretkávaný priateľ-
stvami, spoločným spevom 
a tanečnými večermi, ktoré 
dotvárali jedinečnú atmosféru. 
Školu folklóru počas jej prie-
behu navštívila aj primátorka 
mesta Sisak, Kristina Ikić Bani-
ček, ktorú privítali organizátori 
vrátane prof. Andriju Ivanča-
na, Lucije Starčević a Slavišu 
Miljuša, vedúceho Folklórneho 

súboru „Ivan Goran Kovačić“ 
v Sisku, ktorý pomohol s orga-
nizáciou tohto podujatia.
„Folklór, jazyk a viera sú tri zá-
kladné prvky, ktoré udržiavajú 
chorvátsku identitu v zahrani-
čí. Hrvatska matica iseljenika 
je tu na to, aby v tom pomohla. 
Naším cieľom je zachovanie 
dedičstva a tradície mimo 
hraníc Chorvátska. Prostred-
níctvom folklóru mnohí udr-
žiavajú jazyk aj zvyky, a preto 
je tento program nesmierne 
hodnotný a dôležitý,“ uvied-
la Lucija Starčević – vedúca 
Oddelenia kultúry Hrvatskej 
matice iseljenika. 

Finálny koncert: Vrchol po- 
dujatia
Po desaťdňovej intenzívnej 
práci muzikanti a tanečníci 
predstavili svoje nadobudnu-
té vedomosti na Záverečnom 
koncerte, ktorý sa konal vo 
večerných hodinách v nedeľu 
12. januára 2025 v Rafinerij-
skom dome v Sisku. Taneční-
ci sa odprezentovali tancami 
z regiónu Primošten a Rama, 
ako aj choreografiou Ličko 
kolo. Tamburáši sa predstavili 
známou operou Ero s onoga 
svijeta. 
Slávnostný koncert prilákal 
množstvo významných hostí 
i milovníkov folklóru, pričom 
sála bola zaplnená do posled-
ného miesta. Publikum pri-
vítal pán Mijo Marić, riaditeľ 
Hrvatske matice iseljenika. 

Medzi oficiálnymi pozvanými 
hosťami nechýbal ani pán 
Radoslav Jankovič, predseda 
Chorvátskeho kultúrneho zvä-
zu na Slovensku, ktorý svojou 
prítomnosťou podporil našich 
folkloristov z Jaroviec. 
Večer plný spevu, tanca, tra-
dičných hudobných nástro-
jov a výnimočných vystúpení 
tamburášskeho orchestra 
uzavrel ďalší úspešný ročník 
Zimnej školy folklóru. Zimná 
škola chorvátskeho folklóru 
tak ostáva nielen vzdelávacím 
podujatím, ale aj živou osla-
vou tradícií, ktorá spája ľudí 

z celého sveta prostredníc-
tvom hudby, tanca a spoločnej 
vášne pre chorvátsky folklór. 
Mnohí účastníci sa už teraz 
tešia na ďalší ročník, kde budú 
môcť opäť prehĺbiť svoje zna-
losti a lásku k chorvátskemu 
folklóru.
Aj keď sa Zimná škola folklóru 
skončila, už v lete sa uskutoční 
ďalšia Letná škola folklóru, 
tentokrát zameraná na Alpskú 
oblasť, ktorá je obľúbenou 
témou mnohých účastníkov. 
Folklór je úžasná činnosť.

Marcela Škodlerová 

Tanečníci z celého sveta.

Natália Škodlerová, Ivan Vidić, Lea Hlinická, 
Marcela Škodlerová, prof. Vido Bagur 
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Fašiangy sa hlásia o slovo me-
dzi zimným a jarným ročným 
obdobím. Presne od Troch krá-
ľov do Popolcovej stredy, ktorá 
býva vo februári, či marci. Toto 
obdobie je charakteristické 
všadeprítomnou zábavou, 

dobrou náladou, usporadú-
vaním plesov, bálov, ale aj 
dobrým jedlom, zabíjačkový-
mi špecialitami a voňavými 
šiškami, fánkami. A samo-
zrejme nesmú chýbať veselé 
fašiangové sprievody s pes-

trými a bláznivými maskami 
a chýrne karnevaly. Fašiangové 
zábavy sa konajú v mnohých 
slovenských dedinách i mes-
tách, ale aj v iných krajinách 
po celom svete. Výnimkou nie 
sú ani Jarovce. 
 
Členky výboru Slovenského 
červeného kríža MS Jarovce 
pozvali vo februári svojich 
členov - dôchodcov na fa-
šiangové posedenie s malým 
občerstvením. Prišlo okolo 
120 pozvaných ľudí. Biele, 
pre hostí prestreté stoly, sa 
zaplnili skoro do posledného 
miesta. Tradičné pohostenie 
všetkým dobre padlo. A  aj 
pohár dobrého vína patril 
k fašiangovému posedeniu... 
K  fašiangom neodmysliteľne 
patrí dobrá nálada, zábava 
a v neposlednom rade i dobrá 
muzika. O tú dobrú muziku sa 
postarala naša jarovská sku-
pina Delivery. Hrala najskôr 
na počúvanie. V repertoári 
skupiny boli hlavne staršie 
známe a melodické pesnič-
ky, ktorými prispeli k dobrej 
nálade seniorov a k príjemnej 
atmosfére v  sále. Postupne 
seniori neodolali známym 
melódiám a vybehli na parket 
prvé páry. K tancujúcim párom 
sa pomaly pridali do tanca aj 

sólo tanečníci do kruhu. Počas 
prestávky hrania skupiny De-
livery svoje prvé tóny spustila 
aj harmonika pána Štefana 
Pauhofa. Všetci spoločne sa 
v sále rozospievali. Spievali 
sa krásne ľudové pesničky 
a šlágre v jazykoch, ktorými 
sa v Jarovciach bežne hovorí. 
Seniori strávili na fašiangovom 
posedení niekoľko príjemných 
hodín v dobrej nálade a v dob-
rej spoločnosti. 

Slovenský červený kríž - MS 
Jarovce organizuje už tradične 
fašiangovú zábavu nielen pre 
dôchodcov, ale aj poslednú zá-
bavu pred ukončením fašian-
gov pre všetkých, s hudbou, 
tancom a bohatou tombolou. 
Prítomní tancujú do poslednej 
možnej chvíle z plných síl, ná-
lada graduje. Počítajú sa ešte 
minúty do konca fašiangov. 
O polnoci sa basa symbolicky 
pochová a fašiangy svoje buja-
ré obdobie ukončia. Všetko má 
raz svoj koniec... Popolcovou 
stredou prichádza zas úplne 
iné obdobie. Pre kresťanov 
nastáva obdobie pôstu a trvá 
40 dní. A tešiť sa môžeme na 
Veľkú noc... 

Kristína Kernová

FAŠIANGY S ČERVENÝM KRÍŽOM
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Milí Jarovčania,
tieto slová píšem len malú chvíľu po veľmi náročnom rokovaní 
na župe. V týchto rokovaniach som zastupoval záujmy 17 bra-
tislavských mestských časti. Predmetom rokovaní sú financie 
z eurofondov.
Dnes už o mnohých eurofondoch nerozhodujú len ministerstvá, 
ale rešpektujú rozhodnutia Rady partnerstva, ktorá je zriadená 
v každom z ôsmich slovenských krajov. Činnosť našej Rady 
partnerstva manažuje župa teda Bratislavský samosprávny kraj.
Peniaze z eurofondov sa postupne míňajú a dnes sme riešili 
pravdepodobne poslednú kopu peňazí určenú na zníženie 
energetickej náročnosti verejných budov. K dispozícii je 39 mil. 
eur, ale požiadavky z obcí nášho kraja sú za viac ako 71 mil. 
eur. V Jarovciach máme 4 budovy, na ktoré máme spracované 
energetické audity a hodnotenia, o ktorých financovanie by 
sme sa mohli uchádzať. Dohoda medzi mestskými časťami 
a  obcami v kraji speje k tomu, že každý bude predkladať 
maximálne jeden projekt, aby bolo dosť peňazí pre všetkých, 
alebo aspoň pre väčšinu.
V prípade Jaroviec chceme žiadať o zníženie energetickej 
náročnosti Domu kultúry. Znamenalo by to zateplenie obvodo-
vého plášťa a strechy budovy, výmenu okien a dverí, výmenu 
elektroinštalácie, výmenu zdroja kúrenia a inštaláciu fotovol-
taických panelov. 
V rámci rokovaní, ktoré ešte neskončili sa blížime k dohode 
a pre Jarovce by sme mohli dostať niečo vyše 250 tisíc eur, 
pričom celá rekonštrukcia by stála predbežne 312 tisíc eur. 
Podľa predbežných prepočtov by sa nám podarilo znížiť spotrebu 
primárnej energie, teda elektriny a plynu, ktorú odoberáme zo 
siete, až o 91%.
V rámci rady partnerstva bývajú rokovania o peniazoch veľmi 
ťažké a prebiehajú najmä medzi zástupcami troch okresov, 
teda Pezinok, Senec a Malacky a mnou ako zástupcom brati-
slavských mestských časti. Často si na „pomoc“ volám starostu 
Ružinova, ktorý je predsedom bratislavského regionálneho 
zväzu starostov. 
V lete minulého roka sme mali zatiaľ asi najťažšie rokovanie, 
kde sa rozdeľovalo 17,1 mil. eur určených na modernizáciu 
základných škôl. Pri tomto rokovaní som nebol veľmi komfortný, 
pretože pre Jarovce som z tohto balíka chcel až 2,2 mil. eur na 
novú telocvičňu, kuchyňu a jedáleň na dvore základnej školy. 
Náš projekt bol najväčší zo všetkých, ale aj ostatní chápali, že 
inde toľko peňazí nezoženieme. 
Pri takýchto osobných záujmoch je veľmi ťažko byť objektívny, 
ale snažil som sa o to a nikto zo zúčastnených nenamietal. 
Nakoniec sme odchádzali všetci spokojní a aj pre Jarovce sme 
2,2 mil. eur vyrokovali. S výsledkom vyjednávania boli spokojní 
aj starostovia ostatných mestských častí. Je pre mňa veľkou cťou 
a obrovskou zodpovednosťou, že som dostal dôveru ostatných 
starostov a môžem ich pri týchto vyjednávaniach zastupovať.

CYKLOCHODNÍK - POSLEDNÁ ADMINISTRATÍVA PRED 
PRVÝM VÝKOPOM
Koncom februára sme po predbežných kontrolách podpísali 
zmluvu o dielo s víťaznou firmou. Do verejného obstarávania na 
cyklochodník Jarovce - Rusovce sa prihlásilo 7 firiem. Vyhrala 
to firma CS, s.r.o. z Trnavy. Pôvodne sme predpokladali, že 
zmluvu o financovaní podpíšeme s ministerstvom dopravy ešte v 

roku 2024, ale dohadovanie detailov medzi nami, magistrátom 
a ministerstvom trvalo o dosť dlhšie. Začiatkom marca sme 
podpísali aj zmluvu so stavebným dozorom a momentálne sú 
na ministerstve všetky podklady, ktoré potrebujú na kontrolu 
verejného obstarávania. Mala by to byť posledná administratív-
na záležitosť pred podpisom zmluvy s ministerstvom dopravy. 
Všetko ostatné je už nachystané a v ďalšom vydaní novín by 
som už rád zverejnil aj fotografie z rozbehnutej stavby.

MATERSKÁ ŠKOLA – VÝSADBA STROMOV, PREKRYTIE 
PIESKOVISKA, VŔBOVÉ STAVBY
Okrem nových projektov treba vylepšovať aj tie hotové. Príkla-
dom je nová materská škola, ktorú sme otvorili v septembri 
2024. V spolupráci s vedením školy postupne dopĺňame dvor 
materskej školy. Vo februári sme tam vysadili 9 listnatých 
stromov z  južnej strany, aby časom vznikol prirodzený tieň 
a lepšia klíma. Pieskovisko dostalo plachtu, ktorá v zime slúži 
ako ochrana a je spustená dole. V lete bude vytiahnutá hore 
a bude slúžiť ako tieň. Škôlka získala aj dotáciu zo Slovenskej 
agentúry životného prostredia v rámci programu Zelený vzdelá-
vací fond vo výške 7870,50 €. Z tejto dotácie budú postavené 
„stavby“ zo živej vŕby, konkrétne iglu, altánok a 25 metrov 
plota. Deti tak získajú príjemné prírodné prostredie, ktoré im 
bude spríjemňovať výučbu a hry.

CHODNÍK NA PALMOVEJ
V roku 2022 sme v spolupráci s hlavným mestom zrekonštru-
ovali časť chodníka na ľavej strane Palmovej ulice, od kostola 
v smere na Kittsee. V minulom roku sa nám podarilo majetkovo 
vysporiadať pozemky pod ďalšou časťou chodníka, ktorý je ešte 
starý. Táto zvyšná časť chodníka by mala byť zrekonštruovaná 
ešte v priebehu jari tohto roka.

ZNÍŽENIE RÝCHLOSTI NA OVOCNEJ ULICI PRED 
IHRISKOM
Koncom marca bude na časti Ovocnej ulice osadené dopravné 
značenie znižujúce maximálnu povolenú rýchlosť na 30 km/h. 
Ide o úsek v priestore zastávok MHD pred vstupom na futbalové 
ihrisko. Je to frekventovaný úsek, ktorý kvôli zlému usporiada-
niu zastávok MHD nezískal povolenie na zriadenie priechodu 
pre chodcov. Podarilo sa nám však dosiahnuť schválenie 
„tridsiatky“, ktorá by mohla významne prispieť k bezpečnosti 
na tomto úseku.

Jozef Uhler, starosta

INFO OD STAROSTU: ROKOVANIA O PENIAZOCH NIKDY NIE 
SÚ ĽAHKÉ

Aj tento chodník na Palmovej ulici bude čoskoro minulosťou.
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DECEMBER – RIADNE ZA-
SADNUTIE

Na rozdiel od mnohých iných 
mestských častí a obcí sa 
Jarovce snažia ísť do nového 
roka vždy so schváleným roz-
počtom. Koncom roka sú síce 
prognózy daňových príjmov ne-
presné, ale je lepšie začať rok 
s menej presnými číslami ako 
s rozpočtovým provizóriom. 
Starosta v súlade so zákonom 
zverejnil návrh rozpočtu na rok 
2025 ešte koncom novembra 
a uchádzal sa o jeho schvále-
nie na decembrovom rokovaní 
zastupiteľstva. 
Rozpočet na rok 2025 reflektu-
je dôležité zmeny vo financova-
ní materských škôl, pre ktoré 
štát zavádza normatívne finan-
covanie. Znamená to priamy 
príjem prostriedkov na základe 
počtu detí v MŠ, ale na druhej 
strane výrazný pokles z príjmu 
z dane fyzických osôb (DPFO). 
Predpokladaný normatívny 
príjem pre MŠ je 476 183 € 
a pokles DPFO je odhadovaný 
o 527 276 €. Celkovo dostane 
mestská časť o cca 50 000 € 
menej ako by dostala podľa 
starého modelu financovania. 
Starosta oznámil poslancom, 
že z tohto dôvodu dohodol pre 
Jarovce z mesta navyše cca 67 
000 € ročne počas troch rokov. 
V roku 2025 bude potrebné 
splácať aj úver za novú mater-
skú školu, čo bude niečo vyše 
stotisíc eur. Podľa starostu to 
Jarovce zvládnu bez toho, aby 
to obyvatelia pocítili.
Z investičných akcií je v roku 
2025 naplánovaná výstavba 
cykochodníka Jarovce – Ru-
sovce, projektová príprava 

na výstavbu novej telocvične, 
jedálne a kuchyne na dvore 
základnej školy a doplnenie 
hracích prvkov na dvor novej 
materskej školy.
V prípade dobrého finančného 
vývoja sú predpokladané aj 
investície do niektorých obec-
ných budov (hasičská zbroj-
nica, dom kultúry), výmena 
verejného rozhlasu a oprava 
časti povrchu Mandľovej ulice. 
Tieto investície sa potvrdia pri 
zmene rozpočtu začiatkom jari.
Poslanci schválili návrh roz-
počtu s miernym prebytkom 
13 tisíc eur ako rezervou.

Spoločnosť Packeta Slovakia 
požiadala o prenájom plochy 
na ďalší balíkobox. Tentokrát 
pri starej hale futbalového ih-
riska zo strany Zeleninovej uli-
ce. Je tam umiestnený aj kon-
tajner na zber šatstva a zber 
skla. Zastupiteľstvo návrh na 
prenájom podporilo.

Miestna kontrolórka predložila 
správu z kontroly dodržiavania 
VZN o podmienkach a poplat-
koch za prenájom priestorov, 
zariadenia a inventáru v Dome 
kultúry za rok 2023. V nájom-
ných zmluvách podľa jej zistení 
nebolo vždy jasné poskytova-
nie zliav najmä jubilantom 
a zmluva nereflektovala všetky 
podmienky stanovené vo VZN. 
Starosta prisľúbil, že zmluvu 
prepracujú tak, aby systém 
zliav bol jasný, s odkazmi na 
VZN. (pozn. od nového roka 
uzatvára mestská časť skrá-
tené a prehľadné zmluvy v sú-
lade s VZN).

Ďalším bodom rokovania bolo 

zverenie technického zhod-
notenia novej MŠ do správy 
ZŠ s MŠ. Samotná budova 
bola zverená do správy v lete 
po kolaudácii. Odvtedy však 
mestská časť doplnila do bu-
dovy niektoré investície, ako 
napríklad zónovú reguláciu 
vykurovacieho systému a nie-
ktoré iné drobnosti. Zverenie 
technického zhodnotenia bola 
teda formalita a poslanci návrh 
schválili.

MAREC – RIADNE ZASAD-
NUTIE

V úvode starosta informo-
val poslancov, že záujemca 
o kúpu pozemku pri diaľnici 
D4 ho informoval, že poze-
mok nemôže odkúpiť, pretože 
je fakticky celý v ochrannom 
pásme diaľnice a obávajú 
sa, že nedostanú výnimku od 
NDS. Majú však naďalej zá-
ujem vybudovať nekomerčný 
relaxačno-športový areál pre 
cvičenie psov a hľadajú iné 
vhodné miesto.

O dotáciu požiadalo občianske 
združenie TJ Jarovce. Mestská 
časť im každoročne prispieva 
na činnosť. Do ich tréningo-
vých procesov je zapojených 
takmer 200 detí. Pre rok 2025 
im zastupiteľstvo schválilo 
dotáciu v rovnakej výške ako 
minulý rok, teda 15 000 €.

V ďalšom programe nasledova-
li tri správy z kontrol miestnej 
kontrolórky. Prvou bola správa 
z kontroly vyrubovania poplat-
ku za rozvoj. Pri tejto kontrole 
neboli zistené žiadne pochy-
benia.

Druhou bola správa z kontro-
ly dodržiavania VZN o pohre-
bisku. Kontrolórka nezistila 
žiadne pochybenia, ale kon-
štatovala, že za výkop hrobo-
vého miesta platí mestská 
časť výrazne viac ako účtuje 
občanom. Starosta jej slová 
potvrdil a zároveň dodal, že to 
berie ako pomoc pozostalým 
pri odchode ich blízkych. 
Treťou kontrolou bola kontrola 
prevodov majetku za predošlý 
kalendárny rok. Kontrolórka 
konštatovala, že mestská časť 
pri prevode majetku postupo-
vala podľa platných právnych 
predpisov.
Na záver oboznámila kontro-
lórka poslancov so zhrnutím 
kontrol za minulý rok a navrhla 
plán kontrol na prvý polrok 
2025. Zastupiteľstvo plán 
schválilo.
V bode „rôzne“ informoval sta-
rosta poslancov o snahe získať 
financie na zateplenie domu 
kultúry vrátane výmeny okien 
a starej elektroinštalácie. Tiež 
informoval poslancov o ad-
ministratívnom procese pred 
začiatkom výstavby cyklotrasy 
Jarovce – Rusovce a zároveň 
poznamenal, že niet divu, že 
patríme medzi najhoršie štáty 
v čerpaní fondov EÚ.

Z ROKOVANIA MIESTNEHO ZASTUPITEĽSTVA
Page 1 of 1
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Jarovský či jarovecký?
Častokrát sa stretávam s tým, že niekto používa prídavné mená ako „jarovecký“, „jarovecká“ či „rusovecký“. Aj na 
google mapách sme donedávna mohli nájsť názov „Jarovecké rameno“.
Ako to teda je vysvetľujeme slovami jazykovedkyne Sibyly Mislovičovej. Od názvov, ktoré sú zakončené na „-ovce“ 
sa prídavné mená tvoria príponou „-ský“, takže správne je jarovský, rusovský, čiže napríklad Rusovské jazero alebo 
Jarovské rameno. 
Asi po dvoch rokov snahy sa nám aj na google mapách podarilo zaviesť správny názov pre „Jarovské rameno“.

starosta
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JAROVSKÉ DETI NARODENÉ 
V ROKU 2024

Karol Ján Belej
február 2024, 52 cm/3410 g 

rodičia: Rastislav Belej, 
Zdenka Belejová, rod. Galandová

Dominik Heizer
apríl 2024, 49 cm/3100 g 

rodičia: Jakub Heizer, 
Nikoleta Bombová

Tomáš Kúdela
máj 2024, 50 cm/3050 g 

rodičia: Peter Kúdela, 
Katarína Kúdelová, rod. Palotášová

Lucia Hodálová
marec 2024, 51 cm/3670 g 

rodičia: Andrej Hodál, 
Zuzana Hodálová, rod. Porubcová

Klára Marton
apríl 2024, 47 cm/2650 g 

rodičia: Adrián Marton, 
Dominika Marton, rod. Somogyiová

Emil Milesich
máj 2024, 47 cm/3120 g 

rodičia: Peter Milesich, 
Margaréta Ondrejková

Bianca Milly Pupáková
máj 2024, 52 cm/3620 g 
rodičia: Jaroslav Pupák, 

Sabína Sedláčková

Karin Danihelová
jún 2024, 50 cm/2990 g 
rodičia: Ľudovít Danihel, 

Petra Danihelová, rod. Opálková

Šimon Vojčík
júl 2024, 48 cm/3300 g 
rodičia: Jaroslav Vojčík, 

Veronika Vojčíková, rod. Laciaková
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JAROVSKÉ DETI NARODENÉ 
V ROKU 2024

Dorota Séleš
júl 2024, 51 cm/3680 g 

rodičia: Tomáš Séleš, 
Veronika Malá, rod. Szabová

Júlia Murínová
júl 2024, 50 cm/3220 g 

rodičia: Ján Murín, 
Michaela Murínová Puchovanová

Eliška Valachová
september 2024, 52 cm/3790g 

rodičia: Matej Valach, 
Andrea Valachová, rod. Vondrová

Nela Oravcová
október 2024, 49 cm/3420 g 

rodičia: Michal Oravec, 
Dominika Oravcová, rod. Šuňová

Sofia Žideková
október 2024, 47 cm/2650 g 

rodičia: Pavol Židek, 
Ivana Chudá

Maira Galata
december 2024, 51 cm/3880 g 

rodičia: Maurizio Galata, 
Zenta Melnika-Galata

Richard Barta
december 2024, 50 cm/3590 g 

rodičia: Lukáš Barta, 
Anna Bartová, rod. Tencerová

Karolína Wisplová
december 2024, 49 cm/3110 g 

rodičia: Matej Wispl, 
Andrea Wolfová
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So spolužiakmi sme počas jar-
ných prázdnin navštívili Lotyšsko 
cez program ERASMUS+. Vyces-
tovali sme v nedeľu 23.2 2025 
aj s našou úžasnou pani riadi-
teľkou Evičkou a s našou milou, 
vtipnou zástupkyňou Mirkou. 
Cesta bola super, leteli sme lie-
tadlom z Viedne až do Rigy. Boli 
sme ubytovaní v hoteli, z ktorého 
sme potom cestovali každý deň 
električkou do partnerskej školy. 
Škola bola pekná a moderne za-

riadená. Boli sme prekvapení, že 
má aj internát. Bola určená pre 
deti so špeciálnymi potrebami 
a zdravotnými znevýhodneniami. 

V PONDELOK 24.2 2025 nás 
privítali s otvorenou náručou 
a svojím tradičným programom. 
Ukázali nám ich školu a mali 
sme zoznamovacie aktivity. Ďal-
šie dni pre nás pripravili rovnako 
zábavný program. 
V UTOROK 25.2. 2025 sme mali 

u nich na škole zábavný športový 
deň. Po obede sme všetci išli 
korčuľovať na hokejovú ľadovú 
plochu, ktorú ich žiaci zvyknú 
navštevovať každý týždeň. 
V STREDU 26.2 2025 sme išli do 
mesta Cesis, kde sme navštívili 
Kozmické múzeum a Cesis His-
tory and Art Museum. 

Vo ŠTVRTOK  27.2 2025 k nám 
prišiel Lotyšský učiteľ – dobro-
voľný vojak, ktorý nám ukázal 
vojenskú výstroj. Téma bola spo-
jená s vojnou na Ukrajine. Spo-
ločne sme vyrobili maskovaciu 
sieť a napísali listy, ktoré pošlú 
vojakom na ukrajinský front. 
Po obede nás orientačnou hrou 

ERASMUS+ / RIGA – LOTYŠSKO (23.2. – 1.3.2025)

Oznámenie o povinnom zápise žiakov do 1. ročníka  
základnej školy pre školský rok 2025/2026

V súlade s § 20 zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov, zákonný zástupca dieťaťa je povinný 
prihlásiť dieťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v základnej škole. 
Zapísané musí byť každé dieťa, ktoré do dňa začatia nového školského roka dovŕši 
6 rokov, i to, ktoré v predchádzajúcom roku pokračovalo v plnení povinného 
predprimárneho vzdelávania.

Zápis detí do 1. ročníka ZŠ s MŠ, Trnková 1, 851 10 Bratislava - Jarovce sa uskutoční:
v stredu 23. apríla 2025 a vo štvrtok 24. apríla 2025

od 14:30 hod. do 18:00 hod.

Pred zápisom je potrebné vyplniť elektronickú prihlášku na web stránke školy:
https://zsjarovce.edupage.org

Pri zápise je zákonný zástupca dieťaťa povinný predložiť:
- občiansky preukaz
- rodný list dieťaťa
- na prihláške sa vyžadujú podpisy oboch zákonných zástupcov dieťaťa
- podľa potreby preukázateľný doklad o zdravotnom stave dieťaťa
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AKCIA
30.apríl 2025

MČ Jarovce & OZ Nprodukt

previedli pamiatkami mesta. 
V PIATOK 28.2 2025 sme mali 
záverečný program, na kto-
rom sme vyhodnotili celý po-
byt, dostali sme malé darčeky 
a certifikáty. Každý večer sme 
si oddýchli a zabavili sa v ho-
telovom Wellnesse. V SOBOTU 
29.2 2025 sme šťastlivo prileteli 
domov.
Veľmi sa nám v Rige páčilo.  
Ďakujeme za tento úžasný 
zážitok a  predávame štafetu 
spolužiakom, ktorí vycestujú do 
Talianska :)

Alžbeta Kaňková 7.A
Hana Kozinová 7.A

Laura Szimandel 7.A
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HUDOBNÝ VEČER S JURE BRKLJAČOM - NEZABUDNUTEĽNÝ 
ZÁŽITOK PLNÝ EMÓCIÍ A HUDBY
Dňa 9. novembra 2024 sa 
v Kultúrnom dome v Jarovciach 
uskutočnil očakávaný koncert 
Jureho Brkljaču, chorvátskeho 
speváka a skladateľa, ktorý je 
známy z prvej série The Voice 
Hrvatska, kde sa umiestnil na 
4. mieste. Bola pre nás veľká 
česť, že prijal naše pozvanie 
a po minuloročnom koncerte 
v Prahe, si zaspieval v rámci 
strednej Európy práve v našej 
mestskej časti.
Ešte v predvečer koncertu po 
príchode do kultúrneho domu 
bol spevák dojatý vrúcnym pri-
jatím a ohromený pódiom, ktoré 
bolo pre neho nachystané. Pre 

Jureho bola pripravená hudobná 
izba, do ktorej boli umiestnené 
jemu obľúbené veci, aby sa mo-
hol u nás v Jarovciach cítiť ako 
doma. Zároveň sme pripravenou 
výzdobou stolov, sviečkami spo-
lu s osvetlením sály chceli dodať 
celej akcii komorný nádych.
Počas koncertu Jure Brkljača 
svojím spevom a hrou na gitare 
a klavíri dokázal vytvoriť neza-
budnuteľnú atmosféru. Hoci pre 
mnohých bol menej známou 
osobnosťou, svojou charizmou 
a bezprostrednosťou si rých-
lo získal sympatie publika. Na 
pódiu odspieval svoje najväčšie 
hity a publikum skutočne roz-

prúdil, keď do programu zaradil 
aj piesne, pre nás Jarovčanov, 
obľúbeného Olivera Dragojevića. 
Keď zneli jeho známe melódie, 
jarovské obecenstvo opäť ne-
sklamalo a svojím spevom sa 
pridalo a vytvorilo tak čarovné 
momenty večera. Počas kon-
certu Jure zaspieval aj duet so 
slovenskou speváčkou Ingolou, 
pričom nimi spoločne zaspie-
vaná skladba priniesla krásny 
kontrast hlasov a zároveň sa po-
tvrdilo, ako hudba dokáže spájať 
umelcov naprieč kultúrami.
Po skončení koncertu odchá-
dzali diváci s úsmevom na tvári 
a so srdcom plným hudobných 
spomienok. Tí, ktorí sa domov 

neponáhľali, sa spolu so samot-
ným umelcom ešte dlho zabávali 
pri gitare a piesňach v našom 
kultúrnom dome. 
Hudobný večer s Jure Brkljačom 
bol skutočným zážitkom, ktorý 
sa mnohým účastníkom podu- 
jatia vryl do pamäti na dlhé 
obdobie.
V neposlednom rade by sme sa 
úprimne chceli ešte raz poďa-
kovať všetkým našim sponzo-
rom a partnerom, bez ktorých 
by nebolo možné zorganizovať 
túto výnimočnú akciu.

Tomáš Knotek, 
predseda HKD

Jure Brkljača s predsedom Chorvátskeho kultúrneho spolku 
v Jarovciach Tomášom Knotekom a jeho manželkou Silviou.

Na chorvátsku superstar Jure Brkljača sa prišli pozrieť aj diváci 
z Čiech a z Poľska. Zaujal aj tých, ktorí nehovoria chorvátsky.
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Milí priatelia, 

pred časom ma zaujala kniha 
s názvom: Vezmi si svoj život 
späť. Teraz v pôstnom období 
by som sa chcel k nej opäť 
vrátiť. Domnievam sa, že by 
mohla zaujať aj vás, pretože 
veľmi trefne opisuje rýchle 
a vraždené životné tempo, kto-
ré neraz zakúšame. 
Kniha však nie je len lamen-
tovaním nad súčasnou situá-
ciou, ale prináša aj konkrétne 
každodenné cvičenia. Aj preto 
ma zaujal jej podtitul: Každo-
denné cvičenia do bežného ži-
vota vo svete, ktorý sa zbláznil. 
Možno aj vy budete súhlasiť 
s mnohými ľuďmi, ktorí tvrdia, 
že sú zaneprázdnenejší než 
kedykoľvek predtým. A potom 
je tu obrovská mediálna zápla-
va, ktorá na nás tlačí. 
Autor, ktorý vychádza z ame-
rických reálií, konštatuje, že 
priemerný Američan si skon-
troluje telefón osemdesiatkrát 
(!) za deň, ľudia denne trávia 
v aplikáciách vo svojom tele-
fóne tri hodiny a desať hodín 
sledovaním médií, pričom sú 
vystavení asi 100 tisíc slovám 
a 34 gigabajtom informácií. 
Hovoríme, že sa od toho od-
strihneme, no zároveň nás to 
nadchýna – všetky tie sociálne 
siete a ich nekonečný zmätok 
lásky a nenávisti, vecí nudných 
i  znepokojujúcich, fantastic-
kých i neodpustiteľných. 

Správy. Marketing. Notifikácie. 
Upozornenia. Zmeny statusov. 
Príspevky. Neprestajná zá-
plava informácií súperiacich 
o našu pozornosť. Rýchly pre-
chod od jednej veci k druhej. 
Neschopnosť zotrvať pri jednej 
veci a hlbšie sa do nej pohrú-
žiť. 
Práve preto na začiatku pôst-
neho obdobia sa môžeme 
rozhodnúť postiť sa nielen od 
jedla, alkoholu, sladkostí, ale 
aj od sociálnych sietí, nenosiť 
mobil k stolu počas stolovania, 
nikdy ho nevyťahovať počas 
nejakého rozhovoru, či zredu-
kovať objem sledovania médií. 
Záleží iba na nás. 
Môžeme začať konkrétnymi 
krokmi: vypnúť si nepotrebné 
upozornenia a notifikácie, 
skresať čas sledovania médií 
a  sociálnych sietí, stíšiť si 
večer telefón, vyhnať zo svo-
jej spálne všetky technické 
výdobytky, či nekontrolovať si 
mobil, len čo ráno vstaneme. 
Aj to je cesta, aby sme si vo 
svojom živote vytvorili priestor 
pre Boha. V priebehu dejín 
Ježišovi učeníci a nasledovníci 
využívali na to pokoj a ticho, 
bohoslužbu, pôst, modlitbu, 
krásne miesta, aby vo svojom 
živote zakúšali Božiu prítom-
nosť.  

Jedna africká modlitba nás 
k tomu pozýva:

Pane, nauč ma umeniu poma-
lých krokov.
Daruj mi uprostred víru dňa 
pokoj odvekých vrchov. 
Utíš rýchly tlkot môjho srdca 
tichom duše. 
Daj, aby moje náhlivé kroky 
sprevádzal pohľad do šírav 
večnosti.
Nauč ma umeniu voľných 
chvíľ.
Nech kráčam pomalšie, aby 
som videl kvety, 
vymenil si pár slov z priateľom,  
pohladil psa (mačku),  prečítal 
si niekoľko, riadkov v knihe. 
Nauč ma umeniu pomalých 
krokov, Pane, 
a vdýchni mi túžbu zapustiť 
svoje korene hlboko do zeme 
večnosti, aby som vyrástol na 
toho, kým skutočne mám byť. 
 

Alexander Knorr, farár

DUCHOVNÉ SLOVO

V mesiacoch január, február a ma-
rec 2025 sa významných život-
ných jubileí dožili títo naši spolu-
občania:

94 rokov
     ŠINKOVÁ Matilda
     WANDRACSEKOVÁ Etela 
90 rokov
     KABÁTOVÁ Helena
88 rokov
     MÉSZÁROSOVÁ Jolana
     VUCK WOLFOVÁ Mária
87 rokov
     BUCHTOVÁ Zlata
86 rokov
     KONTROVÁ Agneša
85 rokov
     CSÓKOVÁ Helena
     NOVÁKOVÁ Priska
80 rokov
     ŠVARCOVÁ Edita
70 rokov
     BARTOLICH Andrej
     BENDZÁKOVÁ Miloslava
     BERGENDI Csaba
     FERUS Jozef
     JAKUBEC Radomír
     KRIŠTOF Ján
     KULKA František
     PETRENČÍKOVÁ Nadežda
     POLÁKOVÁ Anna
     SZABO Štefan
     ŠÁTEK Jozef
     ŠÁTKOVÁ Janka
     ŠKODLEROVÁ Katarína
     UŽÁKOVÁ Marta
     VALOVIČOVÁ Gabriela
65 rokov
     BODNER Gerd
     BONDOVÁ Martina
     GUTTMANOVÁ Ľubica
     HARREROVÁ Lenka
     LAHUČKÁ Eva
     SCHMIEDLOVÁ Alena
     TICHÁ Alica
     ŽIAKOVÁ Oľga
     HRONCOVÁ Viera
     HEGYIOVÁ Margita

Našim jubilantom prajeme všetko 
len to najlepšie, zdravie, šťastie, 
spokojnosť a veľa životného elánu 
do ďalších rokov života.

Blahoželáme

Medzi jubilantmi zverejňujeme tých, ktorí dosiahli okrúhly vek 65, 70, 75, 80 a 85 rokov. Tiež zverejňujeme všetkých starších ako 85 rokov.

Odišli od nás

NOVÁK Ján
vo veku 78 rokov

HORVÁTH Gejza
vo veku 67 rokov

VANEČKOVÁ Zdenka
vo veku 84 rokov

Odpočívajte v pokoji !

JABOREKOVÁ Katarína
vo veku 87 rokov

MAJTÁN František
vo veku 65 rokov

NÉMETHOVÁ Margita
vo veku 92 rokov

RADOVICH Jozef
vo veku 84 rokov

AGALAREV Silvia
vo veku 51 rokov
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LANGOŠ S TRHANÝM HOVÄDZÍM MÄSOM
Ingrediencie na trhaný hovädzí 
krk (10 porcií):
•	1 kg hovädzí krk
•	2 cibule
•	2 mrkvy
•	1 petržlen
•	olej
•	3 pl paradajkový pretlak
•	1,5 l červené víno
•	1 pl soľ
•	2 pl cukor
•	bobkový list, celé čierne kore-

nie, celé nové korenie

Postup: 
Mäso umyjeme, očistíme a roz-
krojíme na 3 rovnaké časti. Oso-
líme a sprudka opečieme na roz-
pálenom oleji, aby sa zatiahlo.
Opečené mäso vyberieme a pri-
dáme do výpeku nakrájanú 
cibuľu, mrkvu, petržlen, cukor 
a všetko spolu orestujeme. 
Pridáme paradajkový pretlak, 
červené víno, všetky koreniny 
a mäso vrátime do hrnca. 
Zakryjeme a vložíme do rúry 
vyhriatej na 140 °C cca na 4 
hodiny. 
Po vybratí sa musí mäso rozpa-
dávať. Necháme ho vychladnúť 
a šťavu zredukujeme do hustej 
konzistencie.

Studené mäso natrháme na 
„vlasy“ a zalejeme so zreduko-
vanou šťavou, dochutíme podľa 
potreby.

Ingrediencie na langoš (10 
porcií):
•	1 kg hladká múka
•	1 pl soľ
•	250 ml kyslá smotana
•	1 droždie
•	150 ml mlieko
•	1 káv. lyžička cukru

Postup:
Mlieko s droždím zmiešame, 
zahrejeme, pridáme cukor, posy-
peme trochou múky a necháme 
vzísť kvások. 
Kvások vylejeme do hladkej 
múky, pridáme soľ, kyslú smota-
nu, trocha vody a miesime kým 
nám nevznikne hladké cesto, 
ktoré prikryjeme a necháme na 
teplom mieste vykysnúť. 
Po vykysnutí rozdelíme cesto 
na 10 rovnakých bochníkov, 
cca 120 g, a znova necháme 
pokysnúť. Cesto potom ručne 
naťahujeme, vkladáme do pri-
praveného rozohriateho oleja 
a vypražíme. 

Ingrediencie na petržlenovú 
majonézu:
•	750 ml majonéza
•	300 g petržlenová vňať
•	1 citrón
•	2 strúčiky cesnaku
•	soľ
•	300 ml olej

Postup:
Vňať zmixujeme spolu s olejom 
a precedíme cez sitko. Zmieša-

me s majonézou a dochutíme 
soľou, citrónovou  šťavou a ces-
nakom.

Langoš potrieme smotanou, roz-
prestrieme trhané mäso a ozdo-
bíme petržlenovou majonézou.

Dobrú chuť!

recept pripravil 
Jaroslav Štefanovič

1. Zamerané na koncentráciu a orientáciu v priestore, 
správne prekreslite priestorové tvary do spodného políčka. 
Pomôžu vám bodky.

TRÉNING PAMÄTI 2. Ktorá z možnosti od 2 po 7 patrí do obrázku s lístkami 
č. 1?

Správnym odpovediam sa poteším na 0905 556 487, alebo 
na monkucharova@gmail.com. 		  Kuchárová Monika
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LIU BAR AND GYM vám prináša zábavu, šport aj posedenie
Multifunkčná kaviareň LIU BAR AND GYM na námestí zaujímavej 
novostavby Dve sýpky predstavuje nezvyčajný koncept, ktorý 
v sebe spája možnosť príjemného posedenia aj efektívneho 
pohybu. Funguje už jeden a pol roka a jej cieľom je naplniť 
požiadavky všetkých vekových kategórií čo sa týka zábavy vo 
voľnom čase, športových aktivít, aj možnosti posedenia pri 
dobrom nápoji. Útulné prostredie baru sľubuje bohatú ponuku 
nápojov pre malých aj veľkých a tiež chutné snacky. Zároveň máte 
možnosť zúčastniť sa niektorej zo širokej ponuky lekcií v sekcii 
telocvične. Cvičiť môže skutočne každý člen rodiny – od bábätka 
až po seniorov. Lekcie zahŕňajú aktivity pre batoľatá, krúžkovú 
činnosť väčších detičiek, rôzne druhy lekcií pre dospelých, ma-
mičky v sprievode detičiek, aj pre seniorov. Liu bar and gym slúži 
aj na spoločenské vyžitie, keďže pravidelne organizuje koncerty 
známych interpretov, divadelné predstavenia pre dospelých aj 
deti, ochutnávky vína aj kulinárskych špecialít, vedomostné kvízy, 
odborné prednášky, tvorivé dielničky a iné zaujímavé akcie. Toto 
miesto je prispôsobené vyhovieť požiadavkám všetkých. Zatiaľ 
čo rodičia si môžu posedieť pri vínku, deti sa hrajú v krásnom 
a čistom detskom kútiku. Kaviareň je vhodná aj pre narodeninové 
oslavy, rodinné, či firemné posedenia. Jednoducho, je to miesto, 
kde to žije a kde zároveň nasajete pohodu i pokoj. Majitelia 
vyznávajú osobný prístup ku každému zákazníkovi, malému aj 
veľkému a veria, že ich ponuka môže uspokojiť celú rodinu. Ich 
cieľom je vidieť ľudí odchádzať so spokojným úsmevom na tvári.    
 
Pre viac info kontaktujte liu@liu.sk  alebo sledujte Instagram 
liubarandgym a FB Liu bar and gym, prípadne volajte na tel.č. 
0903 431 971.

Dobrý deň p. Tomko, 
som spoluvlastníkom nehnuteľnosti spolu s ďalšími dvomi 
osobami v Jarovciach. Chcel by som predať svoj spoluvlastnícky 
podiel tretej osobe. Aké kroky musím podniknúť, aby som dodržal 
zákonné predpisy a predkupné právo ostatných spoluvlastníkov? 
Ďakujem za odpoveď. 
Ďakujem za Vašu otázku. Predaj spoluvlastníckeho podielu na 
nehnuteľnosti môže byť na prvý pohľad jednoduchý, ale je po-
trebné dodržať určité zákonné pravidlá, aby ste sa vyhli budúcim 
komplikáciám. Jedným z najdôležitejších aspektov je predkupné 
právo spoluvlastníkov, ktoré im dáva možnosť odkúpiť podiel skôr, 
než ho predáte cudzej osobe. Toto predkupné právo je upravené 
v § 140 Obč. zákonníka a jeho nedodržanie môže viesť k právnym 
sporom alebo dokonca aj k neplatnosti predaja. Ak teda plánujete 
takýto predaj, čítajte pozorne ďalej. 
1. Písomná ponuka spoluvlastníkom – v prvom rade musíte 
svoj podiel ponúknuť ostatným spoluvlastníkom za rovnakých 
podmienok, aké by ste ponúkli tretej osobe. To znamená, že ak 
vám niekto ponúkne konkrétnu cenu za váš podiel, tú istú cenu 
musíte ponúknuť aj ostatným spoluvlastníkom. Ponuka by mala 
byť písomná a doručená doporučeným listom, aby ste mali dôkaz 
o tom, že ju spoluvlastníci dostali a prevzali.
2. Lehoty a možnosti reakcie spoluvlastníkov – po doručení pí-
somnej ponuky majú spoluvlastníci určitú lehotu na rozhodnutie, 
či si uplatnia predkupné právo. Zákon presnú lehotu neustanovuje, 
obyčajne sa však uplatňuje lehota 30 dní. Ak v tejto lehote ponuku 
spoluvlastníci neprijmú, alebo sa k nej nevyjadria, môžete podiel 
predať komukoľvek inému za rovnakých podmienok. Dôležité je, 
aby ste podiel nepredali tretej osobe za nižšiu cenu alebo za vý-
hodnejších podmienok, než ste uviedli v ponuke spoluvlastníkom. 

Ak by k tomu došlo, mohli by sa 
spoluvlastníci obrátiť na súd a žia-
dať, aby bol predaj zrušený a aby 
bol podiel prevedený na nich.
3. Výnimky z predkupného práva. 
Za istých okolností ale nemusíte 
predkupné právo spoluvlastníkov 
riešiť, týka sa to predaja blízkej 
osobe – ak predávate podiel 
manželovi/manželke, deťom, 
rodičom alebo súrodencom, pred-
kupné právo spoluvlastníkov sa 
neuplatňuje. Je tu aj okolnosť 
vzdania sa predkupného práva – 
spoluvlastníci sa môžu písomne 
vzdať svojho predkupného práva, 
čím si ušetríte čas a môžete podiel 
predať tretej osobe hneď.
4. Uzatvorenie kúpnej zmluvy a kataster. Po týchto krokoch pri-
chádza na rad kúpna zmluva. Tá musí obsahovať presné údaje 
o predávanej časti nehnuteľnosti, cenu a podmienky predaja. Po 
podpise zmluvy sa podáva návrh na vklad vlastníckeho práva do 
katastra nehnuteľností. 
V prípade, že s celým procesom potrebujete pomôcť alebo de-
tailnejšie poradiť, neváhajte nás kontaktovať na tel. číslo +421 
902 111 333.
Radi Vám zodpovieme aj na ďalšie Vaše otázky týkajúce sa realít. 
Prosím zasielajte ich na tomko@grahams.sk. Autor: Marián Tomko, 
MBA (bývam a mám trvalý pobyt v Jarovciach už vyše 13 rokov).

PRÁVNA PORADŇA REALITNEJ KANCELÁRIE GRAHAMS.SK

Marián Tomko, MBA
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Hlavné mesto v spolupráci 
s  Metropolitným inštitútom 
Bratislavy začali v roku 2022 
vrámci programu Mesto pre 
deti postupne meniť a najmä 
robiť bezpečnejším okolie bra-
tislavských škôl︎. V pilotnom 
výbere boli aj známe preme-
ny priestoru pred základnými 
školami na Vazovovej a Mud-
roňovej, vďaka čomu sa pod-
statným spôsobom zlepšila 
bezpečnosť detí v ich okolí. To, 
že ide o správne a dobré pro-
jekty, potvrdil aj veľký záujem 
ďalších škôl, ktoré sa prihlásili 
do úplne novej otvorenej výzvy 
Mesto pre deti. Dve desiatky 
z nich sa v nasledujúcom ob-
dobí dočkajú zlepšenia bez-
pečnosti aj v ich okolí.

„Cieľ programu Mesto pre deti 
je jasný. Zlepšiť bezpečnosť 
detí v uliciach nášho mesta. 
V konečnom dôsledku, mesto 
bezpečné pre deti je bezpečné 
a príjemné aj pre nás všetkých. 
Práve v okolí mnohých škôl 
vznikajú často komplikované, 
niekedy až chaotické a nebez-
pečné situácie, keď v strese 
ranného zhonu sa v relatívne 

malom priestore pred školou 
pohybuje veľké množstvo detí, 
rodičov aj áut. Preto sme tieto 
situácie začali riešiť spôso-
bom, ktorý je overený aj v mno-
hých iných mestách vo svete. 
Od roku 2022 sme začali po-
stupne zlepšovať bezpečnosť 
detí v okolí 12 škôl. Na základe 
úspechov projektov zrealizova-
ných na prvých školách sme 
minulú jeseň spustili úplne 
nový Prihláškový program 
Mesta pre deti, do ktorého 
sa mohla prihlásiť ktorákoľ-
vek škola v Bratislave. Teším 
sa, že s  dvadsiatimi z nich, 
v dvanástich mestských čas-
tiach, budeme teraz postupne 
zlepšovať bezpečnosť ich oko-
lia, čo sa priamo dotkne vyše 
7700 detí, ktoré tieto školy 
navštevujú,“ uviedol primátor 
hlavného mesta, Matúš Vallo.

Úspech doteraz zrealizovaných 
vylepšení v okolí škôl, vrátane 
premeny priestorov pri školách 
na Vazovovej a Mudroňovej, 
potvrdzuje aj veľký záujem škôl 
o nový prihláškový program. 
Do novej výzvy sa prihlásilo 
až 34 škôl.

Z celkového počtu prihláse-
ných bolo teraz vybraných 20 
škôl na základe vopred jasne 
stanovených kritérií, vrátane 
dopravnej situácie, počtu žia-
kov, podpory okolitej komunity 
a realizovateľnosti zmeny. Vy-
brané školy v nasledujúcom 
období čaká spolupráca s MI-
Bom na hľadaní a následne 
realizácii konkrétnych riešení, 
ktorých výsledkom bude vyššia 
bezpečnosť v okolí škôl. Do 
tejto spolupráce budú okrem 
zamestnancov a žiakov školy 
zahrnutí aj obyvatelia z oko-
lia školy a účastníci dopravy. 
V projekte je nemenej dôležitý 
komunitný rozmer - počas plá-
novania sa budú stretávať deti, 
rodičia, učiteľský zbor a vede-
nie školy spolu so susedmi, 
budú spolu hovoriť o tom, čo 
ich trápi a hľadať spoločne 
riešenia.

Partnerom projektu je reno-
movaná americká organizá-
cia Bloomberg Associates. Je 
to filantropická konzultačná 
spoločnosť, ktorá poskytuje 
poradenstvo mestám po celom 
svete. Založená bola v 2014, 

ako súčasť Bloomberg Philan-
tropies. Bloomberg Associates 
poskytuje bezplatné odborné 
konzultácie Metropolitnému 
inštitútu Bratislavy aj samot-
nému magistrátu.

Medzi vybranými školami pre 
rok 2025 sú: ZŠ s MŠ Milana 
Hodžu, ZŠ Karloveská, ZŠ Kre-
meľská, ZŠ Kataríny Brúdero-
vej, ZŠ s MŠ Cádrova, ZŠ s MŠ 
Hargašova, ZŠ s MŠ Trnková, 
Spojená škola Gercenova, ZŠ 
s MŠ Marie Montessori, ZŠ I. 
Dérera (Jelenia), ŠZŠ s MŠ 
Karpatská, ZŠ s MŠ Dubová, 
ZŠ Bieloruská, ZŠ Edulienka, 
ZŠ Vetvárska, MŠ Teplická, 
ZŠ Waldorfská, MŠ Búdková, 
MŠ Funiversity – Horský park 
a SOŠ Račianska.

Vďaka tejto rozsiahlej spolu-
práci čakajú Bratislavčanky 
a Bratislavčanov v nasledu-
júcich rokoch ďalšie pozitívne 
zmeny, na ktoré sa už dnes 
môžeme tešiť.

AJ ŠKOLA V JAROVCIACH ZÍSKA KRAJŠIE A BEZPEČNEJŠIE OKOLIE

BEZPEČNEJŠIE 
OKOLIE ŠKÔL PRE 
14 813 ŽIAKOV

20 škôl z novej otvorenej výzvy  
(počet žiakov)
ZŠ s MŠ Milana Hodžu (464) 
ZŠ Karloveská (550) 
ZŠ Kremeľská (250) 
ZŠ Kataríny Brúderovej (712)
ZŠ s MŠ Cádrova (562) 
ZŠ s MŠ Hargašova (816) 
ZŠ s MŠ Trnková (300) 
Spojená škola Gercenova (946) 
ZŠ s MŠ Marie Montessori (202) 
ZŠ I. Dérera (348) 
ŠZŠ s MŠ Karpatská (100) 
ZŠ s MŠ Dubová (427) 
ZŠ Bieloruská (1001) 
ZŠ Edulienka (134) 
ZŠ Vetvárska (124) 
MŠ Teplická (80) 
ZŠ Waldorfská (199) 
MŠ Búdková (53) 
MŠ Funiversity – Horský park (100) 
SOŠ Račianska (380) 

12 škôl z pilotného výberu  
(počet žiakov) 
ZŠ Tbiliská (830) 
ZŠ s MŠ Za kasárňou (814) 
ZŠ Malokarpatské námestie (588) 
ZŠ Mudroňova (548) 
ZŠ Biskupická (191) 
ZŠ Vazovova (624) 
ZŠ Riazanská (319) 
ZŠ Drieňová (767) 
ZŠ Nevädzová (739) 
ZŠ Budatínska (691) 
ZŠ Černyševského (408) 
ZŠ Jeséniova (546)

Mestské časti so školami 
z novej otvorenej výzvy

Hlavným cieľom programu Mesto pre deti 
je zlepšovanie bezpečnosti v okolí škôl. 
Zameriavame sa najmä na rýchle a efektívne 
vylepšenia, ktoré navrhujeme v spolupráci 
so školami, rodičmi, žiakmi, obyvateľkami 
a obyvateľmi v okolí a samozrejme odborníkmi 
na dopravu. Fungovanie rýchlych dočasných 
riešení priebežne vyhodnocujeme na základe 
spätnej väzby a v prípade potreby prispôsobu-
jeme podobu konečného riešenia. V septembri 
2024 sme spustili úplne novú otvorenú výzvu, do 
ktorej sa mohli prihlásiť školy v celej Bratislave. 
Do prvého kola otvorenej výzvy sa prihlásilo 
34 škôl. Na základe vopred stanovených kritérií, 
vrátane dopravnej situácie, počtu žiakov, pod-
pory okolitej komunity a realizovateľnosti sme 
vybrali 20 škôl, s ktorými budeme v najbližších 
rokoch vylepšovať ich okolie a bezpečnosť. 
Mesto, ktoré je bezpečné pre deti, je zároveň 
bezpečným mestom pre všetkých.

ZAPÁJAME 
UŽ 32 ŠKÔL
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kolo deň dátum čas domáci hostia
16 nedeľa 16.3 16:00 TJ Jarovce TJ SLOVAN Vištuk
17 nedeľa 23.3 16:00 TJ Jarovce ŠK Vrakuňa Bratislava
18 sobota 29.3 17:00FKM Karlova Ves Bratislava TJ Jarovce
19 nedeľa 6.4 16:30 TJ Jarovce SFC Kalinkovo
20 nedeľa 13.4 17:00 TJ Čunovo TJ Jarovce
21 nedeľa 20.4 17:00 TJ Jarovce FK Karpaty Limbach kolo deň dátum čas domáci hostia
22 nedeľa 27.4 17:00 MŠK Kráľová pri Senci TJ Jarovce 14 sobota 15.3 14:30 FK Dúbravka TJ Jarovce
23 sobota 3.5 17:00 FK Lamač Bratislava TJ Jarovce 15 sobota 22.3 14:45 TJ Jarovce Senec Football Academy
24 štvrtok 8.5 17:30 TJ Jarovce ŠK Šenkvice 16 sobota 29.3 12:00 ŠK Vrakuňa Bratislava TJ Jarovce
25 nedeľa 11.5 17:00 TJ Jarovce ŠK Svätý Jur 17 sobota 5.4 13:45 TJ Jarovce SDM Domino B
27 nedeľa 25.5 17:00 TJ Jarovce TJ Záhoran Kostolište 18 streda 9.4 16:00 MŠK Iskra Petržalka TJ Jarovce
28 nedeľa 1.6 17:30 ŠK Lozorno, FO TJ Jarovce 19 streda 16.4 16:00 ŠK Svätý Jur TJ Jarovce
29 nedeľa 8.6 17:30 TJ Jarovce ŠK Závod 20 sobota 26.4 13:45 TJ Jarovce PŠC Pezinok
30 nedeľa 15.6 18:00 Obecný športový klub Láb TJ Jarovce 21 štvrtok 1.5 11:00 FKM Stupava TJ Jarovce

22 sobota 3.5 13:45 TJ Jarovce FC - Žolík Malacky
23 nedeľa 11.5 12:00 FKP BRATISLAVA TJ Jarovce

kolo deň dátum čas domáci hostia 24 sobota 17.5 13:45 TJ Jarovce FC Rohožník
12 sobota 15.3 10:00 TJ Jarovce MFK Záhorská Bystrica 25 sobota 24.5 11:30 NŠK 1922 Bratislava TJ Jarovce
13 sobota 22.3 10:00 TJ Jarovce FK Rača Bratislava 26 sobota 31.5 11:30 TJ Jarovce FC Ružinov Bratislava
14 sobota 29.3 10:00 FK Dúbravka TJ Jarovce
15 sobota 5.4 9:00 TJ Jarovce NŠK 1922 Bratislava
16 sobota 12.4 13:00 FC Ružinov Bratislava TJ Jarovce kolo deň dátum čas domáci hostia
17 sobota 19.4 9:00 TJ Jarovce SDM Domino B 10 sobota 5.4 13:00 ŠK Bernolákovo TJ Jarovce
18 sobota 26.4 10:00 FC - Žolík Malacky TJ Jarovce 11 nedeľa 13.4 9:30 TJ Jarovce MFK Rusovce
19 sobota 3.5 9:00 TJ Jarovce ŠK Vrakuňa Bratislava 13 nedeľa 27.4 10:15 Senec Football Academy B TJ Jarovce
20 sobota 10.5 13:00FK Slovan Ivanka pri Dunaji TJ Jarovce 15 nedeľa 11.5 9:00 ŠK Šenkvice TJ Jarovce
21 sobota 17.5 10:00 TJ Jarovce MŠK Iskra Petržalka 16 nedeľa 18.5 9:30 TJ Jarovce FK Dúbravka B
22 sobota 24.5 10:00 OFK Dunajská Lužná TJ Jarovce 17 sobota 24.5 8:45 FK Slovan Ivanka pri Dunaji TJ Jarovce

18 nedeľa 1.6 9:30 TJ Jarovce MFK Záhorská Bystrica
12 sobota 7.6 9:00 FK Lamač Bratislava TJ Jarovce

kolo deň dátum čas domáci hostia
14 nedeľa 30.3 10:00 FK Dúbravka TJ Jarovce
15 nedeľa 6.4 13:00Futbalová akadémia Lafranconi FTVŠ UK TJ Jarovce kolo deň dátum čas domáci hostia
16 sobota 12.4 9:00 MFK Rusovce TJ Jarovce 10 sobota 5.4 13:00 ŠK Bernolákovo TJ Jarovce
17 nedeľa 20.4 11:30 TJ Jarovce FC Zohor 11 nedeľa 13.4 9:30 TJ Jarovce MFK Rusovce
18 sobota 26.4 10:00 MFK Záhorská Bystrica TJ Jarovce 13 nedeľa 27.4 10:15 Senec Football Academy B TJ Jarovce
19 sobota 3.5 13:30 FC Rohožník TJ Jarovce 15 nedeľa 11.5 9:00 ŠK Šenkvice TJ Jarovce
20 nedeľa 11.5 14:30Lokomotíva Devínska Nová Ves TJ Jarovce 16 nedeľa 18.5 9:30 TJ Jarovce FK Dúbravka B
21 nedeľa 18.5 11:00 FK Lamač Bratislava TJ Jarovce 17 sobota 24.5 8:45 FK Slovan Ivanka pri Dunaji TJ Jarovce
22 nedeľa 25.5 10:00 FC - Žolík Malacky TJ Jarovce 18 nedeľa 1.6 9:30 TJ Jarovce MFK Záhorská Bystrica

12 sobota 7.6 9:00 FK Lamač Bratislava TJ Jarovce

kolo deň dátum čas domáci hostia
14 sobota 15.3 12:30 FK Dúbravka TJ Jarovce kolo deň dátum čas domáci hostia
15 sobota 22.3 12:30 TJ Jarovce Senec Football Academy 21 nedeľa 13.4 10:30 TJ Jarovce FKP BRATISLAVA
16 sobota 29.3 10:00 ŠK Vrakuňa Bratislava TJ Jarovce 22 nedeľa 13.4 11:15 TJ Slávia Ekonóm TJ Jarovce
17 sobota 5.4 11:30 TJ Jarovce SDM Domino B 23 nedeľa 13.4 12:00 TJ Jarovce FK Dúbravka
18 streda 9.4 17:30 MŠK Iskra Petržalka TJ Jarovce 24 sobota 26.4 0:00 TJ Jarovce TJ Slávia Ekonóm
19 streda 16.4 17:30 ŠK Svätý Jur TJ Jarovce 25 sobota 26.4 0:00 FK Dúbravka TJ Jarovce
20 sobota 26.4 11:30 TJ Jarovce PŠC Pezinok 26 sobota 26.4 0:00 FKP BRATISLAVA TJ Jarovce
21 štvrtok 1.5 9:00 FKM Stupava TJ Jarovce 27 sobota 10.5 15:30 TJ Jarovce FKP BRATISLAVA
22 sobota 3.5 11:30 TJ Jarovce FC - Žolík Malacky 28 sobota 10.5 16:15 TJ Slávia Ekonóm TJ Jarovce
23 nedeľa 11.5 10:00 FKP BRATISLAVA TJ Jarovce 29 sobota 10.5 17:00 FK Dúbravka TJ Jarovce
24 sobota 17.5 11:30 TJ Jarovce FC Rohožník 30 sobota 24.5 10:00 TJ Jarovce FKP BRATISLAVA
25 sobota 24.5 9:30 NŠK 1922 Bratislava TJ Jarovce 31 sobota 24.5 10:45 TJ Jarovce TJ Slávia Ekonóm
26 sobota 31.5 9:30 TJ Jarovce FC Ružinov Bratislava 32 sobota 24.5 11:30 TJ Jarovce FK Dúbravka

V. liga BFZ

III. liga st. dorast - U19

III. liga ml. dorast - U17

Prípravka U9 - (PMC)

Prípravka U10 - sk. B1 (PMB1)

Prípravka U11 - sk. A1 (PMA1)

II. liga, mladší žiaci, U13

II. liga, starší žiaci - U15

FUTBAL: PROGRAM ZÁPASOV JARNEJ ČASTI LIGY 2024/2025

Klub filatelistov a filokartistov Sandberg 51-60 uskutoční 
pre filatelistov, filokartistov, faleristov a numizmatikov 

výmenné burzy v Istracentre, Hradištná 43,  
Devínska Nová Ves v dňoch:

31.5.2025, 6.9.2025, 15.11.2025 
v čase od 12:00 do 16:00 hod.

Kontakt: J. Valentín 0903 463 441                                                      

KFF 51-60 Sandberg, v spolupráci so SZF, uskutoční v dňoch 
9.5.2025 – 22.5.2025 regionálnu výstavu Filatelia, filokar-

tia, s podtitulom „Z našich zbierok“. Budú sa vystavovať 
doteraz nezverejnené materiály.

Výstava sa uskutoční v Múzeu kultúry Chorvátov na Sloven-
sku, Istrijská 68, Devínska Nová Ves.

Srdečne Vás pozývame!
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